
COPIA  

C O M U N E  di  G R I G N A S C O  

PROVINCIA di NOVARA 
CAP  28075                               

P.I.  e  cod. fisc. 00177080033 

 
 

AREA TECNICO MANUTENTIVA 
 

 
 

RESPONSABILE DEI SERVIZI RELATIVI 

 

 
DETERMINAZIONE  N. 1 DEL  09/01/2015 

 

 
OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO  

LAVORI DI MANUTENZIONE RETE VIARIA FRAZ. ARA. PERIODO 

GENNAIO - APRILE 2015.           
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO LAVORI DI MANUTENZIONE RETE 

VIARIA FRAZ. ARA. PERIODO GENNAIO-APRILE 2015. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Premesso: 
- che, si rende necessario, provvedere all’affidamento dei lavori di manutenzione della rete viaria, ed in particolar 
modo delle strade interne della Fraz. Ara e la manutenzione della strada di via Carrà; in detta frazione si rende 
necessario effettuare  la pulizia, il taglio e la sistemazione dei cigli stradali, per il periodo gennaio – aprile 2015; 
 
- che occorre inoltre assicurare la  manutenzione per la già citata fraz. Ara, comprendente il taglio di alberi, lo 
spargimento del sale, etc. che non è possibile effettuare tramite il personale operaio dipendente, chiamato ad 
ulteriori compiti; 
 
- che permangono in capo a questo Comune le medesime motivazioni di assicurare l’affidamento dei lavori in 
oggetto, non avendo a tutt’oggi riscontrata diversa soluzione per la realizzazione di detti lavori, tenuto conto 
dell’insufficienza del personale operaio dipendente di ruolo e mancando di fatto la possibilità di provvederne 
direttamente; 
 
- che, su indicazione dell’Amministrazione Comunale e ai sensi del Regolamento lavori in economia, delle 
forniture e dei servizi approvato con deliberazione C.C. n. 17/2013 ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs 163/2006 e 
s.m.i., è stato richiesto alla locale ditta individuale MORDINI CORRADO, con sede in Frazione Ara di Grignasco, 
la disponibilità all’esecuzione dei lavori in oggetto, in quando ditta locale già presente sul territorio della Fraz. Ara 
e unica disponibile ad effettuare questo di tipo di lavori; 
 
- che sarà cura dell’Ufficio Tecnico provvedere alla redazione di apposito disciplinare dettagliato, per la specifica 
degli interventi che dovranno essere effettuati, relativi al  lavoro sopra specificato  presso la Fraz. Ara e strada di 
Via Carra’, onde garantire un efficiente risultato relativamente a detti lavori.  
 
Dato atto che al presente incarico viene assegnato il seguente codice CIG: Z4F12CA87B; 
 
Richiamata la deliberazione della Corte dei Conti Lombardia del 18/03/2013 n.92 la quale ha stabilito che gli 
acquisti in economia devono esaurirsi ed effettuarsi obbligatoriamente all’interno dei mercati elettronici, fatta salva 
l’ipotesi di non reperibilità dei beni o servizi, motivando tuttavia, in considerazione delle caratteristiche tecniche 
del bene o della prestazione, l’insussistenza degli stessi sui mercati elettronici disponibili, e/o la non 
equipollenza/sostituibilità con altri beni/servizi presenti sui mercati elettronici. 
 
Dato atto che nel caso specifico non si è  fatto ricorso al MEPA (mercato elettronico) in considerazione del fatto 
che trattasi di lavori di manutenzione consistenti in attività non contemplate nel MEPA;       
 
Riscontrata la disponibilità della ditta individuale MORDINI Corrado ad effettuare tali lavori di manutenzione della 
rete viaria in Frazione Ara, comprendente la pulizia, il taglio e la sistemazione dei cigli stradali per l’anno 2015 
periodo gennaio-aprile; 
 
Dato atto che si provvederà ad acquisire, nei confronti della Ditta interessata, le necessarie informazioni e 
garanzie in merito al rispetto dei principi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010; 
 



Preso atto che il finanziamento della spesa derivante pari a complessivi € 1.900,00=oltre I.V.A. per complessivi € 
2.318,00 viene assicurato con mezzi propri del Comune con imputazione all’intervento 1080103 voce 2780/10 a 
valere su bilancio triennale 2014/2016, esercizio 2015; 
 
Visto l’art. 107,183 e 192 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.  
 
Richiamato il decreto di nomina sindacale 2/2015; 
 

D E T E R M I N A 

- Di approvare, per i motivi espressi in narrativa ed ai sensi del Regolamento lavori in economia, delle forniture e 
dei servizi approvato con deliberazione C.C. n. 17/2013, in ottemperanza all’art. 125 del D.Lgs 163/2006 e s.m.i., 
l’affidamento dei lavori di  manutenzione delle strade interne della Fraz. Ara e la manutenzione della strada di via 
Carrà in detta frazione comprendente la pulizia, il taglio e la sistemazione dei cigli stradali, taglio alberi, 
spargimento sale etc., alla ditta individuale MORDINI CORRADO, con sede in Grignasco, via Martiri della Libertà 
n. 21, partita IVA n. 01424210035, per il periodo a far data dal 01/01/2015 al 30/04/2015, per un importo 
complessivo pari a € 1.900,00=oltre IVA per complessivi € 2.318,00;  
 
- Di dare atto che sarà cura dell’Ufficio Tecnico provvedere alla redazione di apposito disciplinare dettagliato, per 
la specifica degli interventi che dovranno essere effettuati, relativi al  lavoro sopra specificato  presso la Fraz. Ara 
e strada di Via Carra’, onde garantire un efficiente risultato relativamente a detti lavori.  
 
- Di dare atto che il codice CIG assegnato al presente impegno di spesa è Z4F12CA87B, il quale sarà 
comunicato alla ditta citata per gli adempimenti conseguenti, e che si provvederà ad acquisire, nei confronti della 
Ditta interessata, le necessarie informazioni e garanzie in merito al rispetto dei principi in materia di tracciabilità 
dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010. 
 
- Di dare atto del finanziamento della spesa relativa pari ad € 2.318,00= IVA compresa, con mezzi propri del 
Comune con imputazione all’intervento 1080103 voce 2780/10 a valere su bilancio triennale 2014/2016, esercizio 
2015; 
 
- Di autorizzare fin d’ora il responsabile del servizio finanziario al pagamento delle fatture derivanti, a seguito di 
regolare presentazione della ditta interessata sulla base della regolarità tecnica del Responsabile del Servizio.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

La presente determina viene così sottoscritta: 
 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                 (F.to FACCINI geom. Milver) 
 
Grignasco, lì ________________________ 
______________________________________________________________________________ 
 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 
D.L.vo 18.08.2000 n. 267 
 
            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                  (F.to FRANZINI ANNALISA) 
 
Grignasco, lì ________________________ 
______________________________________________________________________________ 
 
 
Pubblicato il ________________________ e per 15 gg. consecutivi. 
 
          IL MESSO COMUNALE 
 
          ____________________ 
 
Grignasco, lì ________________________ 
______________________________________________________________________________ 
 
Per copia conforme ad uso amministrativo: 
 
           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
              (FACCINI geom. Milver) 
 
Grignasco, lì ________________________ 


